
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 93Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 120/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 5º, da Resolução nº 
024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2019, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 22 de 
fevereiro de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2019, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 
de fevereiro de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos 
senhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de 
Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no 
período de 09 e 10/03/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei 
Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 07 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 

JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 09 e 10/03/2019
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês mês de março de 2019 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 22 de 
fevereiro e pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, 
datada de 26 de fevereiro de 2019, ambas publicada no site do Ministério 
Público do Estado do Pará.
DIA 09/03/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
JEANNE MARCELE LOBATO DE SOUSA (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
DIA 10/03/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO

RENATA SAMPAIO CORRÊA (Assessora Téc. Especializada da Procuradoria 
Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 412084
EXTRATO DA PORTARIA N° 023/2019-MP/6ª PJP

A 6ª Promotora de Justiça Cível de Parauapebas, com fundamento 
no art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, art.52, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO n° 
23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil n° 
005/2019-MP/6ª PJP, de SIMP nº 001222-030/2019, o qual se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº 
440, Bairro Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/
Fax: (94) 3346-1664.
Portaria Nº 023/2019-MP/6ª PJP
Investigados: VALDIR FLAUSINO DE OLIVEIRA; Empresas MASTER 
CONSTUTORA INCORPORADORA E NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA., ANTARES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. e REI 
EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP.
Assunto: Apuração acerca de irregularidades ocorridas no loteamento 
urbano RESIDENCIAL AMAZÔNIA, realizado neste Município, sob 
responsabilidade dos empreendedores VALDIR FLAUSINO DE OLIVEIRA, 
Empresas MASTER CONSTUTORA INCORPORADORA E NEGÓCIOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA., ANTARES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA. e REI EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP, no que diz respeito à 
implantação de infraestrutura básica, a exemplo de iluminação pública, 
abastecimento de água potável e esgotamento sanitário, dentre outras 
obrigações.
Crystina Michiko Taketa Morikawa - Promotora de Justiça.

Protocolo: 411865
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE PROCEDIMENTO ADMNISTRATIVO

O 4º Promotor de Justiça de Abaetetuba torna pública a expedição do 
despacho proferido no Procedimento Administrativo instaurado por meio 
da portaria nº. 004/2018-MP/4PJA, de prorrogação de prazo, encaminhado 
ao Conselho Superior do Ministério Público, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, 
nº 2072, bairro Aviação, Cep 68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-
1177.
1.Despacho: Prorrogar o procedimento administrativo, que possui como 
objeto acompanhar a fi scalização a prestação de serviço de iluminação 
pública no município de Abaetetuba, em virtude dos elementos 
informativos coligidos até o momento não serem sufi cientes para embasar 
o ajuizamento de Ação Civil Pública, bem como de arquivamento do 
referido procedimento.                                Abaetetuba/PA, 28/02/2019
Daniel Menezes Barros – Promotor de Justiça

Protocolo: 412055
EXTRATO DA CONVERSÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

EM INQUÉRITO CIVIL Nº 001228-116/2013  
                A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, torna pública 
a conversão de Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 001228-

811 13/02/2019 ELCIMAR BARBOSA DOS 
SANTOS 999878 TECNICO - PSICOLOGO - 

ATC-B-II
LEVANTAMENTO DE 

INFORMAÇÕES
11/02/2019 a 
14/02/2019 3,5 Redenção/PA São Félix do 

Xingu/PA

812 13/02/2019 EDINEI GONCALVES DOS REIS 999940 MOTORISTA - AOM-B-II
CONDUÇÃO DE MEMBRO/

SERVIDOR À SERVIÇO 
DO MPPA

04/02/2019 a 
04/02/2019 0,5 Castanhal/PA

Belém, São 
Domingos do 

Capim

813 13/02/2019 JOAO FABRICIO SILVEIRA 
FIGUEIREDO 9991851 TECNICO EM 

INFORMATICA - AAI-A-II
IMPLANTAÇÃO DE 

SISTEMA(S)
08/02/2019 a 
08/02/2019 0,5 Altamira/PA Brasil Novo/PA

814 13/02/2019 FRANCIORLIS FREITAS VIANA 9991230 OFICIAL DE SERVICOS 
AUXILIARES - AOA-B-I

LEVANTAMENTO DE 
INFORMAÇÕES

07/02/2019 a 
07/02/2019 0,5 Castanhal/PA São João da 

Ponta/PA

816 13/02/2019 JERFFSON LEMOS TORTOLA 9991189
ASS. ESP. APOIO TEC. 

OPER. JUDC. EXTRAJUD. 
INT.

FISCALIZAÇÃO/VISTORIA 
EM OBRA

23/01/2019 a 
24/01/2019, 
29/01/2019 a 
29/01/2019, 
31/01/2019 a 
01/02/2019, 
04/02/2019 a 
05/02/2019

4,5 Marabá/PA

Bom Jesus 
do Tocantins, 
São Domingos 
do Araguaia, 
Piçarra, São 
Geraldo do 
Araguaia

817 13/02/2019 OZILEA SOUZA COSTA 999884 TECNICO - PSICOLOGO - 
ATC-B-II

ELABORAÇÃO DE 
RELATÓRIO PSICOSOCIAL

13/02/2019 a 
14/02/2019, 
18/02/2019 a 
18/02/2019

2 Marabá/PA Nova Ipixuna, 
Sapucaia

823 13/02/2019 DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA 9992352 4O PROMOTOR DE 

JUSTIÇA DE ITAITUBA REUNIÃO DE TRABALHO 24/02/2019 a 
26/02/2019 2,5 Itaituba/PA Santarém/PA

824 13/02/2019 RODRIGO SILVA VASCONCELOS 9992843 PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PORTEL ACUMULAÇÃO 20/02/2019 a 

21/02/2019 1,5 Portel/PA Bagre/PA

Protocolo: 411969


